
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.11.2018  
 

                                                                                       № 1247 

г. Североуральск 

 

Об организации бесплатного питания обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Североуральского городского округа 

 

В целях укрепления здоровья и профилактики хронических заболеваний 

детей, обеспечения полноценным питанием обучающихся, создания равных 

условий получения образования обучающимися из различных социальных слоев 

населения Североуральского городского округа, в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ  

«Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства 

Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием 

обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных 

организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Свердловской области, 

обособленных структурных подразделениях государственных 

общеобразовательных организаций Свердловской области и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, расположенных на территории 

Свердловской области», согласно Порядку предоставления субсидии  

из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий  

по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, предусмотренному Государственной программой Свердловской 

области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года», 

утвержденной постановлением Правительства Свердловской области  

от 29.12.2016 № 919-ПП, Администрация Североуральского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации бесплатного питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Североуральского городского округа 

(прилагается). 

2. Управлению образования Администрации Североуральского городского 

округа (И.Н. Ощепкова) создать условия для: 

consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8D55F6313F23DCE348D690E253766E6D47A825D19D1C8417450F87DB893A9EB806B181B7C1F8Dj0b7F
consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8D55F6313F23DCE348D690E283461E8D47A825D19D1C8417450EA7DE09FABEA996C1E0E2A4EC85A68FF377150F57E09ABA4jEb0F


2 

1) одноразового горячего бесплатного питания (завтрак или обед)  

для учащихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Североуральского городского округа; 

2) двухразового бесплатного питания для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (завтрак и обед); 

3) одноразового горячего бесплатного питания (завтрак или обед)  

для учащихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных орзанизациях, 

расположенных на территории Североуральского городского округа; 

4) обеспечить контроль за организацией питания в соответствии  

с социальными нормами потребления продуктов питания в организациях,  

в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Управление образования Администрации Североуральского городского округа. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Североуральского городского округа от 10.05.2017 № 540 «Об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Североуральского городского округа».  

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы Администрации Североуральского городского 

округа С.А. Золотареву. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа           В.П. Матюшенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E22A900E59E11E25153A572E42AA7173E4F3069888592D519522B3538EB8013B8ADBE7E9DBFAD178D765DC848D09C281d33FJ


3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Североуральского городского округа 

от 27.11.2018 № 1247 

«Об организации бесплатного питания  

обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории 

Североуральского городского округа» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по организации бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Североуральского городского округа 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Положение об организации бесплатного питания обучающихся 

разработано на основе Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 

Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», Закона Свердловской 

области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» 

и определяет порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Североуральского городского округа (далее - учреждение), а также порядок 

предоставления льготного питания. 

2. Основными задачами при организации питания обучающихся  

в учреждении являются: 

2.1. Обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания. 

2.2. Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых 

продуктов, используемых в питании обучающихся в учреждении. 

2.3. Предупреждение (профилактика) среди обучающихся в учреждении 

инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания. 

2.4. Пропаганда принципов здорового и полноценного питания. 

3. Настоящее Положение определяет: 

3.1. Общие принципы организации питания обучающихся в учреждении. 

3.2. Порядок организации бесплатного питания в учреждении. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8C35C0F4DF83FC56E816D0A2B673DB4D22DDD0D1F8488017205A939E89BAEE2CA3B5D50731D8E1164FC2B6D51F5j6b8F
consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8D55F6313F23DCE348D690E263666E0D47A825D19D1C8417450F87DB893A9EB806B181B7C1F8Dj0b7F


4 

II. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ  

 

1. Рекомендовать организациям, оказывающим услуги по организации 

питания обучающихся: 

1) обеспечить питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 

Североуральского городского округа, в соответствии с социальными нормами 

потребления продуктов питания и на основании заключенных договоров 

(контрактов) с руководителями образовательных учреждений, исходя  

из фактического посещения учащимися общеобразовательного учреждения; 

2) соблюдать предельный размер торговой наценки на услуги  

по организации школьного питания в соответствии с Постановлением 

Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 10.12.2008  

№ 158-ПК «Об утверждении предельных размеров наценок на продукцию 

(товары), реализуемую в организациях общественного питания  

при общеобразовательных учреждениях, профтехучилищах, средних специальных 

и высших учебных заведениях»; 

3) обеспечивать школьные столовые продуктами, имеющими документы, 

подтверждающие качество и безопасность; 

4) проводить медико-биологическую оценку школьных рационов  

по содержанию и соотношению в них питательных веществ. 

2. Учреждение обеспечивает принятие организационно-управленческих 

решений, направленных на обеспечение горячим питанием обучающихся, 

принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, ведение 

консультационной и разъяснительной работы с родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

3. Для обучающихся учреждения предусматривается: 

1) бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак или обед)  

для обучающихся 1 - 4 классов. 

2) бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) для 

обучающихся 1 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе детей-инвалидов. 

4. Организация питания обучающихся возлагается на учреждение. 

5. Питание в учреждении организуется на основе примерного меню.  

6. Гигиенические показатели пищевой ценности продовольственного сырья 

и пищевых продуктов, используемых в питании обучающихся, должны 

соответствовать требованиям СанПиН по организации питания. 

7. Ответственность за организацию питания в учреждении несет 

руководитель учреждения. 

 

III. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ 

 

1. Управление образования Администрации Североуральского городского 

округа своевременно размещает информацию о мерах социальной защиты 

(поддержки), осуществляемых на территории Североуральского городского 

consultantplus://offline/ref=401F0010BAC98E19F804E422B2E942CC81BEEC8B7B581A2E96F0E84C2D71E54AF95E20CD8F1D8DB37633A8180EAF283CA2WDH2K


5 

округа, в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. 

2. Бесплатное питание предоставляется: 

1) лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

2) детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; 

3) детям из многодетных семей; 

4) обучающимся, получающим начальное общее образование; 

5) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детям-инвалидам. 

3. Бесплатное питание предоставляется на основании заявления, 

составленного по форме согласно приложению к настоящему Положению,  

а также копий СНИЛС родителя (законного представителя) и обучающегося. 

Обучающимся, указанным в подпунктах 1 и 3 пункта 2 прилагаются документы, 

подтверждающие статус обучающегося. 

4. Списки обучающихся, зачисленных на бесплатное питание, 

утверждаются приказом учреждения. 

 

IV. ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

1. В учреждении должны быть следующие документы по вопросам 

организации питания (регламентирующие и учетные, подтверждающие расходы 

по питанию): 

1) положение об организации питания обучающихся в учреждении; 

2) приказ учреждения о назначении ответственных за организацию питания 

лиц с возложением на них функций контроля; 

3) примерное меню, утвержденное руководителем и согласованное  

с организацией, оказывающей услуги по организации питания обучающихся;  

4) пакет документов для постановки обучающихся на бесплатное питание; 

5) табель по учету питающихся; 

6) справки, акты, аналитические материалы по вопросам организации 

питания. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=257CE6D5FF34F99EB0697A14B992A240C3F248620EF5D5FFEF084C9417D008A0BB499471CBA38E0B066BF4DA7C053D98o6V8K


6 

Приложение  

к Положению об организации  

бесплатного питания обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных  

организациях, расположенных  

на территории Североуральского  

городского округа 

 
В _______________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления 

________________________________________ 

               или уполномоченного органа) 

от ______________________________________ 

             (фамилия, имя, отчество заявителя) 

________________________________________ 

Полный адрес регистрации: ____________ 

________________________________________ 

Телефон _______________________________ 

Паспорт: серия _________ № ____________ 

Выдан _________________________________ 

                                     (дата выдачи) 

Кем выдан _____________________________ 

Дата рождения _________________________ 

Страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС) ______________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», постановления 

Администрации Североуральского городского округа _________________  

«Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Североуральского городского 

округа», прошу предоставить льготу в виде бесплатного питания.  
 

Ребенок: __________________________________________________________. 
(Ф.И.О. год рождения) 

 

Основание: ___________________________________________________________. 
                                          (указать льготную категорию) 

Общеобразовательное учреждение:_____________________________________. 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

___________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
 



7 

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю. Обязуюсь своевременно 

извещать ___________________________________________________________ 
                                      (орган местного самоуправления или уполномоченный орган) 

(далее - уполномоченный орган) о наступлении обстоятельств, влекущих 

изменение или прекращение предоставлении льготы по родительской плате  

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в учреждениях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования на территории Североуральского 

городского округа, в течение 14 дней со дня наступления указанных 

обстоятельств и представить подтверждающие документы. 

 

«____»___________ _______г.                                                        _________________ 
                    (дата)                                                                                                                        (подпись заявителя)                                     

 

Согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных, включающих фамилию, имя, 

отчество, пол, дату и место рождения, паспортные данные, данные документа, 

дающего право на меры социальной поддержки, страховой номер 

индивидуального лицевого счета, адрес проживания, степень родства, номер 

лицевого счета в кредитной организации, а также информацию  

о предоставленных льготах, в том числе передачу персональных данных третьим 

лицам: федеральным органам исполнительной власти и их территориальным 

органам, исполнительным органам государственной власти Свердловской 

области, их территориальным органам и подведомственным им государственным 

учреждениям, кредитным организациям, организациям федеральной почтовой 

связи, ведомствам с целью оказания мер социальной поддержки в соответствии  

с требованиями действующего законодательства, осуществления и выполнения 

возложенных законодательством Российской Федерации на уполномоченный 

орган функций, полномочий и обязанностей, подтверждаю. 

Уполномоченный орган вправе обрабатывать мои персональные данные 

посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 

регламентирующими деятельность уполномоченного органа. 

Настоящее заявление действует до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Согласие дано добровольно и может быть досрочно отозвано в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных», на основании заявления, поданного в орган местного 

самоуправления или уполномоченный орган. 

 

«______»______________ _______ г.                           _______________________                                                      
                                (дата)                                                                                                            (подпись заявителя) 

consultantplus://offline/ref=9E3BEA30076C4572AE6A7DBF62493E833B20790AF0A6521D8AFF26D88305BBFA3F1522431C8D7A9DD544D1F8D5vEP1J

	УТВЕРЖДЕНО
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ
	III. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ
	IV. ДОКУМЕНТАЦИЯ


